
การโอนทรัพยสินหรือใหบริการโดยมีเหตุผลอันสมควร 
 

ในการประกอบกิจการจําหนายจายโอนทรัพยสิน การใหบริการ และการใหกูยืมเงิน ของบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น โดยท่ัวไปตองไดรับผลตอบแทนจากกิจการดังกลาว ไดแก คาขายหรือ
คาตอบแทน คาบริการ หรือดอกเบี้ย ตามราคาตลาด ในกรณีท่ีผลตอบแทนจากการประกอบกิจการ
ดังกลาวไปเปนไปตามราคาตลาดโดยไมมีเหตุอันสมควน เจาพนักงานประเมินมีอํานาจท่ีจะประเมิน
ผลตอบแทนจากการประกอบกิจการดังกลาวใหเปนไปตามราคาตลาด ณ วันท่ีเกิดกิจกรรมนั้นไดตาม
มาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร อยางไรก็ตามกรมสรรพากรไดออกคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.
64/2539 เร่ือง ภาษีเงินไดนิติบุคคลการโอนทรัพยสินท่ีเขาลักษณะเปนการโอนทรัพยสินโดยมีเหตุอัน
สมควร ตามมาตรา65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 25 กันยายน 2539 และคําส่ังกรมสรรพากรที่ 
ป.127/2546 เร่ือง การเสียภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล กรณีการใหบริการที่เขาลักษณะ
เปนการใหบริการโดยมีเหตุอันสมควรตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 28 พฤษภาคม 
2546 วางแนวทางปฏิบัติสําหรับบริษัทซ่ึงไดโอนทรัพยสินใหแกบริษัทท่ีจดทะเบียนจัดต้ังข้ึนใหม ซ่ึง
ประกอบกิจการผลิตสินคาและประกอบกิจการใหบริการ คนควา วิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี  และการ
ใหบริการโดยไมมีคาบริการหรือมีคาบริการตํ่ากวาราคาตลาด จึงขอนํามาเปนประเด็นปุจฉา – วิสัชนา 
ดังนี้  

ปุจฉา มีแนวทางในการกําหนดราคาตลาดตามเงื่อนไขในมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร 
อยางไร  

วิสัชนา หลักเกณฑและเง่ือนไขเกีย่วกับการกําหนดราคาตลาด โดยท่ัวไปมีดังนี้  
     1. โดยท่ัวไป ราคาตลาด หมายถึง ราคาซ้ือขายสินคา หรือคาบริการ หรืออัตราดอกเบ้ีย ท่ี

คูสัญญาไดตกลงกันโดยสุจริต เปดเผย และเปนอิสระ ภายใตเง่ือนไขความมีเหตุผลอันสมควร  
     2. รายไดจากการประกอบกิจการโดยปกติท่ัวไป ตองมีจํานวนท่ีคุมกับตนทุนและรายจายของ

กิจการ เนื่องจากการประกอบกิจการของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น วัตถุประสงคท่ี
ผูประกอบการมุงหมาย คือ กําไรสูงสุด โดยมีรายจายตํ่าสุด ดังนั้นในกรณีท่ีมีรายการพิเศษอันจะทําให
รายไดจากการประกอบกิจการตํ่ากวาราคาตลาด ผูประกอบการตองสามารถแสดงเหตุผลและหลักฐานท่ี
นาเช่ือถือ เชน การใหสวนลดการคา หรือสวนลดเงินสด ควรมีหลักเกณฑท่ีแนนอนกําหนดไวเปนการ
ลวงหนา  โดยมีหลักฐานอนมัุติของกรรมการประกอบ  

    3.  กรณีใหกูยืมเงิน อัตราดอกเบ้ียท่ีควรจะเปน ไดแก อัตราท่ีกิจการกูยืมมาจากสถาบันการเงิน
อ่ืนหรือกูยืมมาจากบุคคลภายนอก  แตถากิจการนําเงินสดในมือของตนออกใหกูยืมโดยมิไดมีแหลงเงิน
กูยืมเลย  ใหใชอัตราดอกเบ้ียเงินฝากประจําสําหรับระยะเวลา 1 ปเปนเกณฑ (หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 
0802/936 ลงวนัท่ี 10 กรกฎาคม 2532)    



ปุจฉา การโอนทรัพยสินท่ีถือเปนการโอนทรัพยสินโดยมีเหตุอันสมควรตามมาตรา 65 ทวิ (4) 
แหงประมวลรัษฎากร ตามคาํส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.64/2539 มีลักษณะอยางไร   

วิสัชนา ใหถือวาการโอนทรัพยสินท่ีเขาลักษณะดังตอไปนี้ เปนการโอนทรัพยสินโดยมีเหตุอัน
สมควรตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร   

     1. ผูรับโอนตองเปนบริษัทท่ีจดทะเบียนจดัต้ังข้ึนใหม เพื่อการรับโอนกิจการโดยเฉพาะ และ  
     2. ผูรับโอนตองเปนบริษัทท่ีมีวัตถุประสงคประกอบกิจการผลิตสินคาหรือการใหบริการ

คนควาวจิัยและพัฒนาเทคโนโลยี และตองไดรับโอนทรัพยสินกอนเร่ิมประกอบกิจการ และ  
     3. ผูโอนตองถือหุนในบริษัทผูรับโอนไมนอยกวารอยละ 99 ของหุนท้ังหมดท่ีมีสิทธิออกเสียง

ในบริษัทผูรับโอน และ  
     4. ผูโอนและผูรับโอนตองดําเนินการโอนและรับโอนทรัพยสินในราคาไมตํ่ากวาราคาตาม

มูลคาท่ีปรากฏในบัญชี (Book Value) ณ วันท่ีโอน และ 
     5. ผูโอนจะตองไมเปนลูกหนี้ภาษีอากรคางของกรมสรรพากร ณ วนัท่ีโอนเวนแตไดจัดใหมี

ธนาคารหรือหลักทรัพยคํ้าประกันหนีภ้าษอีากรคาง และคาใชจายในการบังคับหนี้ดังกลาวแลว และ  
     6. ผูโอนตองแจงการโอนทรัพยสินดังกลาวใหกรมสรรพากรทราบลวงหนากอนวันท่ีโอนไม

นอยกวา 7 วนั การโอนทรัพยสินดังกลาว ใหถือราคาท่ีโอนและรับโอนเปนราคาท่ีพงึซ้ือทรัพยสินนั้น 
ตามมาตรา 65 ทวิ (3) แหงประมวลรัษฎากร แตท้ังนี้ไมเปนการเส่ือมสิทธิท่ีเจาพนักงานประเมินจะ
กําหนดราคาขาย ตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร และกําหนดจํานวนเงินเพิ่มข้ึน ตามมาตรา 123 ตรี 
แหงประมวลรัษฎากร สําหรับการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย   

    ท้ังนี้ ใหใชบังคับ สําหรับการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนติิบุคคลของบริษัทหรือ
หางหุนสวนนติิบุคคลซ่ึงมีรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2539 เปนตนไป  

ปุจฉา การใหบริการโดยไมมีคาบริการหรือมีคาบริการต่าํกวาราคาตลาดท่ีถือเปนการใหบริการ
โดยมีเหตอัุนสมควรตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร มีลักษณะอยางไร  

วิสัชนา   ใหถือวาการใหบริการโดยไมมีคาบริการหรือมีคาบริการต่ํากวาราคาตลาดท่ีเขาลักษณะ
ดังตอไปนี้ เปนการใหบริการโดยมีเหตุอันสมควรตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร  

     1. ผูใหบริการตองใหบริการแกผูรับบริการตาม (2) เฉพาะการดําเนินงานตามวัตถุประสงคของ
โครงการพิเศษท่ีจัดต้ังข้ึนโดยรัฐบาล  

     2. ผูรับบริการตองเปนหนวยงานราชการ สํานักงานหรือหนวยงานหรือกองทุนที่มิใชนิติ
บุคคลหรือคณะกรรมการซ่ึงจัดต้ังข้ึนโดยรัฐบาล กระทรวง ทบวง กรม เพื่อกระทํากิจการตามนโยบาย
รัฐบาล  เชน บริษัท ก. จํากัด ผูจําหนายรถยนตไดใหคณะกรรมการซึ่งจัดตั้งขึ้นตามโครงการ
เตรียมการจัดประชุมระหวางประเทศของรัฐบาลยืมใชรถยนตโดยไมมีคาตอบแทนจํานวน 10 คัน เพื่อ
ใชเปนพาหนะของผูนําตางประเทศที่เดินทางเขามารวมประชุมในการจัดประชุมระหวางประเทศ ซึ่ง



ประเทศไทยรับเปนเจาภาพจัดการประชุม การใหยืมใชรถยนตดังกลาวถือเปนการใหบริการโดยไมมี
คาบริการโดยมีเหตุอันสมควรตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร  

    ท้ังนี้ ใหใชบังคับต้ังแตวันท่ี 15 ธันวาคม 2545 เปนตนไป  
 
 
ท่ีมา : สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี กรุงเทพมหานคร 3 


